Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051100102

102

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 MARISA CAETANO JANUÁRIO WOSCH 78,70

. 2 SIMONE MARTINS NASCIMENTO PIUBELLO 67,65

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 78, DE 9 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que
lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário Oficial da União em
05/01/2021, torna público a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná -
IFPR, campus Jacarezinho, área Informática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela
Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do campus
Jacarezinho, através de requerimento, das 00hs do dia 16/05/2022 às 17h do dia 27/05/2022,
horário de Brasília, conforme item 2 do Edital 78/2022;
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações constantes nos
itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 78/2022, no período das 00hrs do dia 16/05/2022 às 12hrs
do dia 20/05/2022, horário de Brasília;
3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais) deverá ser
efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;
4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação do Edital
de Homologação no Diário Oficial da União;
5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas estarão
disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-substitutos/ e
no site https://jacarezinho.ifpr.edu.br/concursos-publicos-e-processos-seletivos/ do campus;
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital
78/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 77, DE 9 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público a seleção de professor substituto da área
de Controle e Processos Industriais / Elétrica, no Instituto Federal do Paraná - IFPR -
Campus Paranavaí, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do campus
Paranavaí, através de requerimento, das 00:00hs do dia 12/05/2022 às 23:59hs do dia
25/05/2022, conforme item 2 do Edital 77/2022;
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações constantes
nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 77/2022, no período de 12 a 18 de maio de
2022;
3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;
4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação do
Edital de Homologação no Diário Oficial da União;
5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas
estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/ e no site paranavai.ifpr.edu.br do campus;
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital
77/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 79, DE 9 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, campus Curitiba, área Química,
nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do Campus
Curitiba, através do e-mail pss.curitiba@ifpr.edu.br, das 08h00 do dia 16/05/2022 às 17h00
do dia 27/05/2022, conforme item 2 do Edital 79/2022;
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações constantes
nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 79/2022, no período de 16 de maio de 2022 a 18
de maio de 2022;
3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;
4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação do
Edital de Homologação no Diário Oficial da União;
5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas
estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/ e no site https://curitiba.ifpr.edu.br/concursos-e-processos-seletivos/do
campus;
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital
79/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23411.013168/2020-09.
Pregão. Nº 33/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL. Contratado:
11.093.505/0001-64 - LIVRARIA GP - EIRELI. Objeto: Prorrogar por 6 (seis) meses a vigência
do contrato 04/2020-Cascavel. Vigência: 22/12/2020 a 22/06/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 46.900,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23294.019458/2017-36.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado: 41.167.347/0001-00 - CONY ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogar os prazos de execução e vigência do contrato nº 02/2018 por mais 120 (cento e vinte)
dias, compreendendo os períodos de 19/03/2022 a 17/07/2022 e 08/05/2022 a 05/09/2022,
respectivamente, com fundamento no art. 57, § 1º, da lei 8.666/93, mantidas as mesmas
condições contratuais.. Vigência: 19/01/2018 a 05/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.718.477,10. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Nº Processo: 23295.005647/2022-87.
Inexigibilidade Nº 3/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE.
Contratado: 115406 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. Objeto: Distribuição pela
contratada da publicidade legal impressa e/ou eletrônica..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 27/04/2022 a 27/04/2027. Valor
Total: R$ 41.734,08. Data de Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 154849

Nº Processo: 23519.008135/2022 . Objeto: A prestação do serviço de fornecimento de energia
elétrica, de acordo com a Legislação vigente, imprescindíveis ao funcionamento do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco Campus Jaboatão dos Guararapes.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: É dispensável a licitação na contratação de fornecimento ou
suprimento de energia elétrica com concessionário, permi Declaração de Dispensa em
10/05/2022. JANDERSON EMMANUEL DE SOUSA SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em
10/05/2022. CRISTINA MARIA SANTOS DA SILVA. Diretora de Administração e Planejamento.
Valor Global: R$ 564.532,70. CNPJ CONTRATADA : 10.835.932/0001-08 COMPANHIA
ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 10/05/2022) 154849-26418-2022NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23172.000199/2020-51.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Adequação do Termo de Contrato
nº 01/2020 aos procedimentos previstos na Instrução Normativa seges/me nº 53, de 8 de
julho de 2020, com a inclusão da admissibilidade de cessão de crédito decorrente de
contrato administrativo.. Vigência: 09/03/2020 a 09/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 416.546,93. Data de Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158355 - IFPI/CAMPUS FLORIAN

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23180.000069/2021-09.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS FLORIANO. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: A repactuação de
preços, fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da Instrução Normativa
Slti/MP n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 3/2021 e na Convenção Coletiva de
Trabalho 2022 nº PI000053/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2022,
bem como a alteração da cláusula terceira do contrato.. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 728.672,64. Data de Assinatura: 30/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2022).

EDITAL Nº 1, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS PIRIPIRI, no uso de suas atribuições legais, torna público
e HOMOLOGA O RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado com vistas à
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, nos termos da Lei no 8.745,
de 09/12/93 (DOU de 10/12/93) com as alterações da legislação posterior e do Edital n.
001 de 04 de abril de 2022.

CURSO/DISCIPLINA - ADMINISTRAÇÃO

. Nº CPF C A N D I DAT O S P R OV A
D I DÁT I C A

PROVA DE
T Í T U LO S

P O N T U AÇ ÃO
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 060.595.553-06 Aline Kárem
Santos Carvalho

85,00 55,00 140,00 A P R OV A DA

. 2 064.009.473-29 Laíse do
Nascimento

Silva

94,00 29,00 123,00 C L A S S I F I C A DA

. 3 021.336.773-48 Márcia Rejane
dos Santos

Nascimento

70,00 0,00 70,00 C L A S S I F I C A DA

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL DE 9 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS COCAL, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
de Administração, conforme Edital nº 15/2022.

RESULTADO FINAL
. ORDEM NOME Nota Prova

Didática
Nota
Av a l i a ç ã o

de Título

Média
Final

Situação

. 1º Rosemary Oliveira
de Lima

98,66 25,0 61,83 Aprovada

. 2º Laércio Ramon da
Silva

Nascimento

95,66 26,0 60,83 Classificado

. 3º Maria Natália de
Oliveira Sousa

87,66 30,0 58,83 Classificado

. 4º Francisco José Viana
de

Souza

85,00 28,0 56,50 Classificado

. 5º Nicole Veras Silva 67,66 26,0 46,83 Classificado

Candidatos Eliminados conforme o item 7.6 do Edital 15/2022
. Márcio Benedito Silveira Eliminado
. Aline Karen Santos Carvalho Eliminada
. Eduardo Oliveira Araújo Eliminado

CATARINA NERY DA CRUZ MONTE
Presidente da Comissão de Seleção

LUIZ GONZAGA DE CARVALHO JUNIOR
Diretor Geral Campus Cocal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DELL
Realce

DELL
Realce

DELL
Realce

DELL
Realce

DELL
Realce

DELL
Realce

DELL
Realce

DELL
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-11T02:47:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial